
 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E    nr. 02-N 

 din 23 noiembrie 2023 
 

/ cu privire la convocarea ședinței a 2-a ordinară 

a  Consiliului  comunal  Larga,  Briceni /  

Având în vedere prevederile: - art. 16  alin (2, 3, 5), art. 29, alin. (2) și art. 32, alin. (1)  din Legea 

Republicii Moldova privind Administrația Publică Locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, cu 

modificările și completările ulterioare, 

D I S P U N : 
1. Se convoacă  ședința a 2-a ordinară a Consiliului comunal Larga pentru data de 28 noiembrie 

2023, orele 1300  în sala de ședințe din sediul primăriei cu următoarea ordine de zi: 
1. Cu privire la aprobarea Regulamentului de funcționare a Consiliului local. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

2. Cu privire la stabilirea cuantumului indemnizației acordate consilierilor locali pentru participare la 

ședințele Consiliului. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

3. Cu privire la instituirea comisiei administrative și aprobarea Regulamentului. 
RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

4. Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la constatarea contravențiilor pe teritoriul 

comunei Larga. 
RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

5. Cu privire la aprobarea contribuției în cadrul proiectului „Reabilitarea trotuarului pe strada Ştefan 

cel Mare  din comuna Larga, raionul Briceni” cofinanțat de AO IREX Moldova în cadrul programului 

„Comunitatea mea” 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

6. Cu privire la operarea modificarilor la bugetul primăriei Larga pentru anul 2023. 

RAPORTOR: Larschi Angela, contabil șef a primăriei Larga. 

7. Cu privire la eliberarea certificatului de urbanism pentru proiectare a blocului sanitar la Căminul 

cultural „A.Dumitraș” 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

8. Cu privire la eliberarea certificatului de urbanism pentru proiectarea extinderii iluminatului stradal 

de la punctele de transformare PT 10/0,4 kV nr. 247 și 286. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

9. Cu privire la eliberarea certificatului de urbanism pentru proiectare a anexei la Complexul sportiv din 

Larga. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

10. Cu privire la eliberarea certificatului de urbanism pentru proiectarea drumului în beton asfaltic pe 

str. Ion Creangă 1-21. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga. 

11. Cu privire la aprobarea Regulamentului privind supravegherea prin mijloace video în cadrul 

Primăriei comunei Larga. 

RAPORTOR: Urechean Radu, primar de Larga 

12. Cereri: 

RAPORTOR: Butelschii Iurii, secretar-interimar al Consiliului comunal Larga. 

2. A invita la ședința Consiliului comunal Larga aparatul Primăriei, șefii instituțiilor 

subordonate și reprezentanții societății civile din comuna Larga.  

 
Primar de Larga   ................................................   Radu URECHEAN  


		2023-11-23T12:00:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




